Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Vigesima causa. Bisdena pueri traduntur religioni. Quatuor quæstiones
XX. causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

¶ Sed si persona liberos habens, antequam de rebus suis inter eos disponat, monasterium intrerit, liceat ei postea inter eos dividere, legitima & non diminuta: & quod eis non dedit, monasterio competet. ¶ Sed si omnem substantiam inter filios dividere voluerit, sua persona filii connumerata, partem sibi retineat, qua monasterio competere debet. ¶ Sed si post ingressum moriatur, antequam inter eos dividat, filii legitimam percipiunt, reliqua substantia monasterio competenter. In authenticis b de monas. constitutis s. in collatio. ¶ Nunc & autem cum monachus factus est, hoc ipso res suas obtrusus videtur, si prius testatus non sit: & exinde iudicio ejus cessante, lege disponitur, ut si liberos habeat, in quos aut nihil, aut minus legitimam portione quoque donandi titulo contulerit, etenim substantia monasterio destinata detrahatur, ne quid contingat circa liberos iniquum.

C. XI.

Item ex novella 123. d.

Non liceat parentibus liberos, vel liberis parentes ab hereditate repellere monachos factos: quamvis dum laici fuerant, in causam ingratitudinis incidentur. Item non liceat parentibus liberos suos ad solitariam vitam transeuntes abstrahere monasteriorum.

¶ Hoc caput expresse habetur apud Iulianum antecessorem; novella 123. cap. 59. In quo aliqui Gratiam reprehenderunt, qui hanc Iuliani sententiam vide munere poterant.

CAUSA XX.

- D**icitur Us pueritia: annos agentes a parentibus monasterio traditi sunt: unus invitus, alter spontaneus cuelam induit. Ad annos pubertatis venientes: invitus ad facultatem militiam reddit, spontaneus monasteriorum districtus petit.
1. Nume primum quaritur, si in pueritia anni traditi cogantur religiosum propositum tenere.
 2. Secundo, si prater voluntatem parentum non ruram, vel religiosum vestem quis in puerita accipiat; an posuit sibi de tribus, an non.
 3. Tertio, qui prater propriam voluntatem cucullam induerit, an cogatur eam retinere, annos.
 4. Quartio, si ab uno monasterio in aliud districtus, liceat discipuli transire.

QUAESTIO I.

Quod intra annos pueritia traditi, cum adulti fuerint, liberum habent arbitrium manendi: vel descendendi, probatur auditoriae nona: synodi:

¶ Nonz] In nomina velutis exemplaribus est; octava. Verius in octava ab Hadriano II. habitacionem habetur, sed in libro B. Basili de institutis monachorum, Rustino interprete, cap. 8. Similia eiusdem sunt apud euudem B. Basiliu in regulis suis dispositi, cap. 15.

C. I. ¶ Virginitatis profectio quo tempore firmasse incipit.

Firma autem tunc erit profectio virginitatis, ex quo aadulta ianuas esse coperit, & ea quae solet apta nuptiis deputari, ac perfecta 1.

¶ Ac perfecta] Hoc non sicut in eo Basili loco.

Sed virginitas tunc incipit esse firma, cum etas coperit esse adulta, & religionis profectiorum deum debet esse firma, cum ad adulteriam atem perverturn fuerit. Sed ubi de illa profectio agitur, que in anni pueritia proprio arbitrio Deo offertur, quam non confirmat parentum consensu. Cetera, que a parentibus Deo offeruntur profectio, inviolatam servando operentur.

a. al. legitima portione nulli. b. Novella 16. c. Cod. de Episcopis, & cler. authen. nunc autem. d. Ibidem apud Iulianum antecf. cap. 59. & 60.

C. II. ¶ Non licet de monasterio egredi quemque vel mater intra annos infans fecerit ordinari.

Unde Gregorius scribit ad Augustinum Angelorum Episcopum.

A ddidistis: & adhuc, quod si pater vel mater filium, filiamve intra septa monasterii in infancia annis sub regulari tradi derent disciplina, utrum liceat eis pauperis: b annos impleverint, egredi, & matrimonio copulari. Hoc omnino deviamus: & qui haec est, ut oblatis a Parentibus Deo filii voluntatis fratre laxentur:

¶ Sic etiam citat Ivo. Exstat in epistola quarta Gregorii unius ad Bonifacium legatum Germania: & firmo habetur in causa Viarmaciensis, cap. 22.

C. III. ¶ Aut propria profectio, aut paterna do-

ctorio monachum facit.

Item ex concilio Toletano 4. c. 48.

MOnachum aut paterna devotione, aut propria professio facit. Quidquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde his ad mundum reverendi intercedimus ad uitam, & omnes ad seculum interdicimus egrediamur.

¶ Aliagatum] In duabus Vaticana conciliorum collectio, & Lucensem regio legitur, allegatum.

C. IV. ¶ In monasterio perpetuo manent, qui a parentibus traditi sunt.

Item Isidorus.

¶ Vicunque a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus, noverit se ibi perpetuo permanendum. Nam Anna Samuelle puerum natum & ablatum Deo cum pietate obtulit: qui & in ministerio templi, quo a matre fuerat deputatus, permanuit, & ubi constitutus est, deservivit.

¶ Hoc non est inventum in libro B. Isidori: sed Smachus in expositione reguli B. Benedicti, cap. 19. hoc idem ex ipso Isidoro refers.

C. V. ¶ Ue codem.

Item ex regesto Gregorii, lib. 1. epist. 4. ad Anthemium.

¶ Via & autem dura est in insulis congregatio monachorum, etiam pueros in eisdem monasteriis ante xviii. annorum tempora: luscipi prohibemus: vel si qui nunc sunt, tua eos providentia auferat, & in urbem Romanam transmittat. Hoc & in Palmaria, altissimis insulis te per omnia volumen custodire.

C. VI. ¶ Qui a progenitoribus monasterio traditus est, de eo egredi non licet.

Item ex concilio Triburient.

¶ Vem f primogenitores ad monasterium tradidunt, & in ecclesia coepit canere; & Legere, nec uxorem ducere, nec monasterio desere: potest: sed si discesserit, educatur: si tonsuram dimiserit, rufus condatur: uxorem si usui paverit, dimittere compellatur.

C. VII. PALE A.

[Item ex pœnitentiali Theodori.]

¶ Infans pro infante patet dari in monasterio, quamvis alter vocatus sit. Tamen melius est votum solvere. Similiter & pecora aequali pretio. [si necesse est] sunt redimenda.

2. pars. Ex his autoritatibus colligitur, quod paterna profectio pueros tener obligatos: nec licet eis a proprio discedere quod paterna devotione in pueribus annis suscepserunt. Sed obiectum illud Leonis Papæ, epist. 90. ad Rusticum Episcopum cap. 13. & 14.

a. Ivo part. 7. c. 10. b. al. ad pubertatem. c. alii. voluntatis. d. Polyc. lib. 4. tit. 54. Anselm. 1.7. c. 186. & 1.8. c. 6. Burch. 1.7. c. 6. Ivo p. 7. c. 30. e. Extra regul. 6.1. f. Burch. 1.8. c. 97. Ivo p. 15. g. forte. 1. vom.

C. VIII.

C. VIII. q. Non licet pueri nuptias eligere, quæ spontanea voluntate virginatus suscep- perunt propositum.

P. Vellæ a, quæ non coacta parentum imperio, sed spontaneo iudicio virginitatis propositum atque habitum suscepunt, si postea nuptias eligunt, prævaricantur, et si conlocatio non accessit, cuius utique non fraudatur munere, si in proposito permanenter. Ambigui verò non potest cimic magna admitti, ubi & propositum defertur, & conlocatio violatur. Nam si humana pœna non polluit impanem calcari, quid eos b manebit, qui corruperint fœderis divini sacramenti?

[Camerio in principio hujus capituli dicatur. [Pueræ, quæ non eadē imperio parentum.] Datur intelligi, quod si coacta habuit virginitatem suscepit, fine prævaricatione ipsam defere posse. Sed pueræ his nubibus intelliguntur, cuius (ut sequentibus demonstratur) post duodecimum annum est liberum arbitrium: nec in electione propositi cogitur sequi parentum imperium.

C. IX. q. Extra voluntatem propriam retrorsum in monasteria non teneantur.

Sic & illud intelligendum est, quod est statutum in synodo habita ab Eugenio.

Papa II. c. 32.

Sicut, qui monasteria elegerunt, à monasteriis segregati non permittunt, ita hi, qui inquit sine justa offensione causa sunt intronissi, nisi volentes, non teneantur: quia quod non petunt, non obseruant. Ideoque tales considerandi sunt magis & peccata committere, quam plangere, sicut in decreto sanctissimi Leonis Papæ manu scripto continetur.

C. X. PALEA.

[Unde Marcellus Papa.]

Illud autem statuendum esse censemus, ut si in monasterio state filii monasterio oblati fuerint, & d. sacramentorum, vel velamina suscepint, dignum quidem duximus, ut xv anno: à praetatis moniti: & inquirantur, utrum in ipso habent permanere cupiant, an non. Sive in permanente profelli fuerint, ulterius poenitendi: locum minime amplecti possunt. Sin autem ad sacrilegum habitorum reverti volerint, redeundii licentia nullo modo denegetur: quia satis inutile est, ut coacta servitio Domino præstentur.

q. Non certi diebus velamen imponeatur virginibus.

Unde Gelasius Papa ad Episcopos per Lucani-

ann. 14. c. 15.

D. Evotis f. Deo virginibus, nisi aut Epiphaniorum die, aut in albis Paschalibus, aut in Apostolorum Nataliis sacram velamen minimè imponatur g: nisi forsan (sicut de baptimate dictum est) gravi languore contempnatur, ne sine hoc inutre de facie exstant, implorantibus non negetur. q. Videtur autem velare Pontificis nullus attenter.

4. pass. Tempus quoque consecrationis carorum similiiter obseruantur.

C. XIII. q. Ante vigesimum annus sus annum:

virginem non consecrentur.

Unde Gregorius in regello, lib. 3, epist. 11.

H. Venerabilis b. fieri. Abbatis velamentissime prohibemus. Nullam igitur fraternalitas tua nisi sexagen-

a. Burchard. c. 2. Iob p. 7. c. 20. Polyc. l. 4. tit. 35. b. al. de f. Polyc. l. 4. n. 3. Aelelm. lib. 7. c. 190. Burch. l. 8. c. 15. Iob p. 7. Anselm. lib. 7. c. 191. Burch. l. 8. c. 15. Iob p. 7. Anselm. lib. 7. c. 191.

riam virginem, cuius vita & hoc atque mores exegerint, velari permittat.

C. XIII.

Item ex concilio Carthaginensi III. Andimoniales ante annum quadragesimum non ve-

lentur.

q. Sic citatur etiam in omnibus vetustis: sed in nullo Carthaginensi est inventum. Idem verò nonnulla additis habetur in concilio Agathensi, cap. 19.

C. XIV. q. Ante vigesimum quantum annum virgines non consecrentur.

Item ex concilio Carthaginensi III. c. 4. Lacuit b. ut ante xxv. annos atatis nec Diaconi ordi-

nentur, nec virgines consecrentur; & ut lectors populum non saluentur.

q. Ante citabatur ex concilio Africano IV. sed sup. dist. 7. plau-

cus. citatur ex Carthaginensi III. ubi habetur.

C. XV.

Item Pius Papa.

V. Irgines c. non velentur ante xxv. annos; nisi forte necessitate periclitantes pudicitæ virginis: & non sunt consecranda d nisi in Epiphania; & in sabbatho & Pascha; & in Apostolorum Nataliis; nisi causa mortis urgente.

q. Caput hoc inter decretum Pii non est inventum; & abest à tribus vetustis Gratianis exemplaribus. De causis verò, ob quas ante xxv. annos possint virgines velari, agitur in concilio Mileviano, c. 26. & Africano, c. 33. ex quo Africano refertur Capit. l. i. c. 46.

i. q. Sabbatho] In uno vetero legitur, in albis, & apud ca-

teros collectores, in albis Paschalibus.

5. pars. Quamvis autem vidua velari prohibeantur; vidui-

tati namen professio in scriptis ab eis est facienda. Vestis quoq; pro-

fessionis conveniens est ei tradenda, quia uirg. utantur.

C. XVI. q. Professionem viduatum faciant, & ha-

bitum saman religionis, qua ca-

staret seruire propo-

nunt.

Unde in concil. Tolentano, X. cap. 2.

V. Idua; qua sanctorum religionis obtinere propositum voluerit, sacerdoti vel ministro; ad quem aut ipsa venerit, aut quem ad se venire contigerit; scriptis pro-

fessionem faciat à se signo, aut subscriptione nota-

ram, continentem se & religionis propositum velle, &

hoo perenniter inviolatè servare. Tunc accepta à sacer-

dote, vel ministro apta religionis professioni vesti,

seu in leuculo queſcens, five in quocunque loco confi-

ſtens conſtanter ea utatur; nec diversicoloris, aut di-

versa partis eadem sit notabilis vestis, sed religiosa, &

non ſuppedia.

QVARTIO II.

D. Ebius vero: qui prius voluntatem parentum tonsuram, vel religiosam vestim suscepit, sic definitur in X. con-

cilio Tolentano, cap. 6.

C. L. q. Tonsura, vel religiosa vestimenta minori ac-

reſuſcepit; & parentibus irrita fieri:

poneſt.

S. Lin f. qualibet minori atate, vel religioni debitam

vetem, vel religiosam tonsuram in utroque sexu filiis,

aurunis aut ambo: parentes dederint: forte, aut no-

lenibus, aut nescientibus ſeſe ſuſcepit, non mox vi-

temus. Nullam igitur fraternalitas tua nisi sexagen-

a. al. 226.] b. Polyc. l. 3. tit. 27. Burch. lib. 2. c. 11. Iob p. 8. c. 31.

Pann. l. 3. c. 90. Capit. l. i. c. 46. c. Polyc. l. 4. tit. 35. Burch. l. 3. c. 8.

Iob p. 3. cap. 39. Pann. l. 3. cap. 39. d. al. offerenda. e. al. ifsa.

f. Gregorius III. epist. 3. Polyc. l. 4. tit. 34. Burch. l. 3. c. 1. Iob p. 7.

c. 27. Pann. l. 3. c. 86.

AET. 57

cleria. 4. palamque in conventu eodem filios talia habere permiserint, ad secularem reverti habitum filii ipsi quandoque penitus non licet, sed convicti, quod tonuram, aut religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitum; revocentur, & sub strenua diffractione huiusmodi observantia infervire cogantur. ¶ Parentibus sane filios suos religioni contradere non amplius, quam usque ad quartum decimum eorum aetas annum licentia poterit esse: postea vero, an cum voluntate parentum, an sua devotionis fit solitarius votum, erit filii licitum religionis assumere cultum. Quisquis autem vel abolitione tonsure, vel facultatis vestris assumptione derelictus fuerit attingisse transgressionem, & excommunicationis censuram accipiat, & religioni semper inharetur.